



LICITACION PÚBLICA NACIONAL 56127001-004-09  
 RECURSOS FEDERALES DEL RAMO 23  
 CONSTRUCCION DE SALAS DE JUICIOS ORALES



TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

**PROCEDIMIENTO:** LICITACION PUBLICA NACIONAL  
**LICITACION No.:** 56127001-004-09  
**OBRA:** CONSTRUCCION DE SALAS DE JUICIOS ORALES  
**LOCALIDAD :** CENTRO, TABASCO

Siendo las **13.00 HORAS** horas, del día **12 DE OCTUBRE DEL 2009**, estando reunidos en el Edificio del Tribunal Superior de Justicia del Poder Judicial del estado de Tabasco, sito en Calle Independencia sin número, esquina con Nicolas Bravo, Colonia Centro de esta Ciudad de Villahermosa, Tabasco; los Integrantes del Comité de Control y Seguimiento a Obra Pública del citado Poder, CC. C.P.- Carlos Francisco Azcuaga Ojeda, Oficial Mayor y Presidente; Lic. José Bulnes Zurita, Tesorero Judicial y Vicepresidente; Lic. Romeo Notario Marcín, Coordinador de Control Presupuestal y Secretario; C.P. Jorge Antonio Torres Calcáneo, Director de Contraloría Judicial y Primer Vocal; La Magistrada Felicitas del Carmen Suarez Castro, Presidenta de la Primer Sala Penal y Segunda Vocal; y la Lic. Leticia Camacho Arias, Consejera de la Judicatura y Tercer Vocal; el Supervisor de la Obra, Arq. Francisco Carrillo Suarez, y la Titular de la Unidad de Transparencia y Acceso a la Información, MAP. Liliann Brown Herrera; y por parte de las empresas participantes los representantes de los licitantes cuyos nombres y cargos se indican al final de este documento. Con el objeto de proceder a la Junta de Aclaraciones del proceso licitatorio de cuenta, en concordancia a lo establecido en la Convocatoria y en el rubro denominado: "...

*[Handwritten signatures and initials on the right margin]*

*[Large handwritten signatures and initials at the bottom of the page]*



LICITACION PÚBLICA NACIONAL 56127001-004-09  
 RECURSOS FEDERALES DEL RAMO 23  
 CONSTRUCCION DE SALAS DE JUICIOS ORALES



TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA

**JUNTA DECLARACIONES...**", conforme a la Convocatoria de este proceso; así como de conformidad a lo establecido en los artículos 34, 35, 39 bis, de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas del Sector Público; 22 y 23 del Reglamento de la misma Ley; conforme a los siguientes:-----

----- **HECHOS** -----

I.- En inicio de la Reunión, el Presidente del Comité, dio la bienvenida a los asistentes.--

II.- Presentó a los servidores públicos de la convocante; así como al Supervisor de Obra; quien de conformidad a lo establecido en el artículo 35, de la Ley, fue designado por el Comité, a fin de resolver todas aquellas dudas de carácter tecnico, que en este acto se presenten.-----

III.- Cedió el uso de la voz al Secretario del Comité a fin de que pasara lista de asistentes al acto, y una vez concluida esta, se procedió a explicar de manera general el procedimiento a seguir para el desarrollo del evento, el cuál en concordancia a lo establecido en la Convocatoria, consistió en lo siguiente:

III.1.- Seguidamente, se hizo del conocimiento de los presentes que en primer termino se daría lectura a las dudas que a través de medio electrónico fueron recibidas con anterioridad, en el buzón de correo del secretario del comité; en segundo termino se dio lectura a aquellas dudas que fueron planteadas por los asistentes, al acto de Visita al Sitio de los Trabajos, realizado el pasado día sabado 10 de octubre de 2009.-----

III.2.- Con el objeto de ilustrar y abundar sobre el procedimiento descrito en el rubro denominado "**... JUNTA DE ACLARACIONES...**", inciso d), de la Convocatoria del Proceso licitatorio; en el orden en el que fueron registrados los asistentes; se les

*(Handwritten signatures and marks)*



LICITACION PÚBLICA NACIONAL 56127001-004-09  
 RECURSOS FEDERALES DEL RAMO 23  
 CONSTRUCCION DE SALAS DE JUICIOS ORALES



TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA

proporcionaron las papeletas para registro de aquellas dudas que sobre la convocatoria de este proceso requirieran mayor aclaración; en el entendido de que dicho formato debería ser requisitado por el interesado con los datos generales que permitan identificarle, y señalar con precisión y puntualidad dentro del recuadro correspondiente; la parte o partes que de los documentos aludidos, no le son las claras y por tal motivo requiere le sean aclarados. En ese orden de ideas, y en estricto apego a lo establecido en el artículo 35, de la Ley, no se aceptarán, ni se atenderán aquellas situaciones que no se encuentren previstas en el documento de convocatoria.

IV.- Estando a lo dispuesto por el artículo 34 de la Ley, se efectuaron las siguientes aclaraciones y modificaciones al proceso licitatorio de cuenta:

**IV.1.- LAS COTIZACIONES QUE SE SOLICITAN EN LA CONVOCATORIA, DE LOS MATERIALES MAS REPRESENTATIVOS, DEBERAN PRESENTARSE EN HOJAS DE LA(S) CASA(S) COMERCIAL(ES) CON SUS RESPECTIVOS DATOS, REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES, FECHA DE LA COTIZACIÓN; DOMICILIO, TELEFONOS, NOMBRE COMPLETO Y FIRMA DE QUIEN COTIZA, EN EL ENTENDIDO DE QUE SE ACEPTARA QUE LAS COTIZACIONES QUE SE PRESENTEN SEAN COPIA SIMPLE O BIEN COTIZACIONES OBTENIDAS VIA FAX, O A TRAVES DE MEDIOS ELECTRONICOS; SIENDO INDISPENSABLE QUE SE CUENTE CON LA REFERENCIA QUE PERMITA A LA CONVOCANTE VERIFICAR SU AUTENTICIDAD.**

**IV.2.- DERIVADO DE LA REVISION EFECTUADA AL MODULO DE REGISTRO DE PARTICIPANTES, SE OBSERVA QUE HAN OBTENIDO EL FORMATO DE REGISTRO PARA PARTICIPAR EN LA LICITACIÓN NO. 56127001-003-09 (CONSTRUCCION DE JUZGADOS DE ADOLESCENTES) 12 EMPRESAS; Y TODA VEZ QUE LOS ACTOS DE LA MISMA, PRECEDEN A LOS ACTOS DE ESTE PROCESO; Y CONSIDERANDO LOS TIEMPOS QUE SE REQUIEREN PARA RECIBIR Y REVISAR DE CADA EMPRESA SUS SOBRES DE PROPOSICIONES, ESTA**

*(Handwritten signatures and scribbles)*



LICITACION PÚBLICA NACIONAL 56127001-004-09  
 RECURSOS FEDERALES DEL RAMO 23  
 CONSTRUCCION DE SALAS DE JUICIOS ORALES



TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA

CONVOCANTE CONSIDERA QUE EL TIEMPO DADO ENTRE EL ACTO DE PRESENTACION DE PROPOSICIONES DEL PROCESO LICITATORIO NO. 56127001-003-09 (CONSTRUCCION DE JUZGADOS DE ADOLESCENTES) Y EL PROCESO LICITATORIO NO. 56127001-004-09 (CONSTRUCCION DE SALAS DE JUICIO ORAL) RESULTA INSUFICIENTE; Y EN TAL VIRTUD, SE PROCEDE A DIFERIR; EL ACTO DE PRESENTACION DE PROPOSICIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL N. 56127001-004-09, (CONSTRUCCION DE SALAS DE JUICIOS ORALES) PREVISTO EN LA CONVOCATORIA PARA EL VIERNES 16 DE OCTUBRE DE 2009 A LAS 14:00 HORAS; PROCEDE A DIFERIR EL ACTO, PARA LA MISMA FECHA, PERO EN HORARIO DE 18:00 HORAS. LO ANTERIOR DE CONFORMIDAD A LO DISPUESTO POR EL TERCER PARRAFO DEL ARTICULO 34 Y 35, 4TO. PARRAFO DE LA LEY DE LA MATERIA; Y SIN QUE ELLO TENGA POR OBJETO LIMITAR DE MANERA ALGUNA LA LIBRE PARTICIPACION DE LAS EMPRESAS, Y TODA VEZ QUE LO QUE SE PRETENDE ES CONTAR CON UN MAYOR ESPACIO DE TIEMPO PARA REVISAR DE MANERA ADECUADA LA INFORMACION DE CADA LICITANTE.

V.- SE PROCEDE A LA LECTURA DE LAS PREGUNTAS QUE FUERON PRESENTADAS POR LOS LICITANTES:

PREGUNTAS	RESPUESTAS
<p>LA LICITANTE VALTOR CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V., A TRAVES DEL ING. VICENTE PÉREZ REYES, DURANTE EL ACTO DE VISITA AL SITIO DE LOS TRABAJOS, Y MEDIANTE EL FOLIO PARA REGISTRO DE DUDAS, PROPORCIONADO POR LA CONVOCANTE EN ESTE ACTO, PRESENTO LAS SIGUIENTES DUDAS:-----</p> <p>1.- EN EL CASO DE LA CANCELERÍA DE ALUMINIO Y LA CARPINTERÍA ¿SE PUEDE COTIZAR POR PIEZA EN EL PRECIO UNITARIO O SE TIENE QUE DESGLOSAR LOS MATERIALES EN LA INTEGRACIÓN DEL PRECIO UNITARIO? :</p> <p>2.-DENTRO DE LAS INSTALACIONES HIDRAÚLICAS EN EL CONCEPTO DE LA CLAVE 5.8.4; 5.8.8; Y 5.8.10 CHECAR SI EL TUBO ES. DE 19 MM O (1"), (1 ¼")</p>	<p>RESPUESTAS OTORGADAS POR EL SUPERVISOR DE OBRA:-</p> <p>RESPUESTA A LA PREGUNTA No. 1.-----</p> <p>LAS ESPECIFICACIONES EN EL CATALOGO DE CONCEPTOS, EN ESTOS RUBROS SON LOS SUFICIENTEMENTE CLARAS Y PRECISAS EN CUANTO A SUS MEDIDAS, POR LO QUE DEBERÁN AJUSTARSE A LO QUE AHÍ SE SOLICITA.</p> <p>RESPUESTA A LA PREGUNTA No. 2.- SE DEBEN DE CONSIDERAR LAS MEDIDAS DE LOS DIAMETROS DE TUBERIA EN MILIMETROS (mm)</p>



LICITACION PÚBLICA NACIONAL 56127001-004-09  
 RECURSOS FEDERALES DEL RAMO 23  
 CONSTRUCCION DE SALAS DE JUICIOS ORALES



TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA

EXISTE CONTRADICCIÓN. \_\_\_\_\_

LA LICITANTE CONSTRUCCIONES RUIZ TORRES, S.A. DE C.V. EN PARTICIPACION CONJUNTA CON JIR CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V., A TRAVES DEL ING. ANTONIO RUIZ MENDOZA, MEDIANTE EL FORMATO PARA REGISTRO DE DUDAS CON FOLIO NO. 006 PROPORCIONADO EN ESTE ACTO:-----

PREGUNTA No. 1.- ¿EL ANTICIPO DONDE SE CONSIGNA?-----

PREGUNTA No. 2.- CERTIFICACIÓN Y GARANTIAS DE LAS PARTIDAS 5.12.3 A LA 5.12.10, ¿PARA EL SISTEMA DEL CABLEADO ESTRUCTURADO DE LA MARCA PANDUIT QUE SOLICITAN EN EL SUBSISTEMA DE VOZ Y DATOS DE LOS CONCEPTOS 5.12.3 A LA 5.12.10, REQUIEREN QUE LA EMPRESA HA EFECTUAR ESTE TRABAJO, SE ENCUENTRE CERTIFICADA POR EL FABRICANTE DE LA MARCA?, ¿SE SOLICITARÁ LA CERTIFICACION DE LA OBRA Y GARANTIA POR 25 AÑOS QUE OTORGA EL FABRICANTE?, ¿CUALES SON LOS REQUISITOS QUE PIDE LA CONVOCANTE PARA LOS EQUIPOS CON LOS CUALES HAREMOS LAS PRUEBAS DE DESEMPEÑO DE LOS CABLES UTP. TOMANDO EN CUENTA LA IMPORTANCIA DE ESTE SUBSISTEMA PARA LA CORRECTA OPERACIÓN DEL MISMO, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE PIDA QUE SE INCLUYA DENTRO DE LA PROPUESTA TECNICA DE CADA PARTICIPANTE, COPIA DE LOS CERTIFICADOS PANDUIT DEL PERSONAL QUE HARA ESTE TRABAJO, CON EL FIN DE QUE SE CONSTATE QUE SE CUMPLIRA CON UNA BUENA INSTALACIÓN Y LA CERTIFICACIÓN DE LOS MISMOS.

RESPUESTAS OTORGADAS POR EL SUPERVISOR DE OBRA:-----

RESPUESTA A LA PREGUNTA No. 1.-----

EN EL NUMERAL 14, DE LA CONVOCATORIA DE LA LICITACIÓN.-----

RESPUESTA No. 2.- NO, LOS BIENES QUE SE REQUIEREN EN EL CATALOGO DE CONCEPTOS SE ENCUENTRAN DEBIDAMENTE ESPECIFICADOS Y EN TAL SENTIDO EL LICITANTE DEBERÁ AJUSTARSE ERICTAMENTE A LO REQUERIDO POR LA CONVOCANTE.-----

No habiendo ningun otro asunto que agregar, se procedió a dar lectura al presente documento, y al no haber comentarios que agregar al respecto; se da por concluido el acto a las 14:28 horas, del mismo día, mes y año de su inicio. Firmandose al calce y al margen de conformidad, por todos los que en ella intervienen; y para los fines y efectos legales a que haya lugar.-----



LICITACION PÚBLICA NACIONAL 56127001-004-09  
 RECURSOS FEDERALES DEL RAMO 23  
 CONSTRUCCION DE SALAS DE JUICIOS ORALES



**TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA**

**Servidores Públicos e Invitados**

**Firmas**

**PRESIDENTE DEL COMITÉ DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRAS PÚBLICAS DEL T.S.J.**

C.P. CARLOS FRANCISCO AZCUAGA OJEDA

**VICEPRESIDENTE DEL COMITÉ DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRAS PÚBLICAS DEL T.S.J.**

LIC. JOSE BULNES ZURITA

**SECRETARIO DEL COMITÉ DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRAS PÚBLICAS DEL T.S.J.**

ROMEO NOTARIO MARCIN

**PRIMER VOCAL DEL COMITÉ DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRAS PÚBLICAS DEL T.S.J.**

C.P. JORGE ANTONIO TORRES CALCANEO

**SEGUNDA VOCAL DEL COMITÉ DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRAS PÚBLICAS DEL T.S.J.**

MAGDA. FELICITAS DEL C. SUAREZ CASTRO

**TERCERA VOCAL DEL COMITÉ DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRAS PÚBLICAS DEL T.S.J.**

LIC. LETICIA CAMACHO ARIAS

**SUPERVISOR RESPONSABLE DE LA OBRA DEL T.S.J.**

ARQ. FRANCISCO JOSE CARRILLO SUAREZ



LICITACION PÚBLICA NACIONAL 56127001-004-09  
 RECURSOS FEDERALES DEL RAMO 23  
 CONSTRUCCION DE SALAS DE JUICIOS ORALES



TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INF.  
 MAP. LILIANN BROWN HERRERA.

LICITANTES

FIRMAS

Construtora Gandariva, So. de C.V.  
 Dr. José Dolpo Madrigal Hernández

Construcciones Ruiz Torres S.A. de C.V. en  
 participación c. con JR Construcciones SA de C.V.  
 Ing. Manlio Vázquez Jiménez

Construcciones Diaz Leal, SA DE CV.  
 Avg Roberto Antonio Alder Alder

JMP INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V.  
 EN A. P. CON GRUPO ZIRAHUEN, S.A. DE C.V.  
 ING. IGNACIO RODRIGUEZ MATA

A T&D Dormitorios y Oficinas Móviles SA de C.V. en  
 A.P. con Tecnología en Corrosión SA de C.V.

VALTOR CONSTRUCCIONES S.A DE C.V.  
 ING. VICENTE PEREZ REYES